Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Mzdový systém ve vybraném podniku

Vypracoval: Renata Kohoutová

Vedoucí práce: Ing. Marie Vejsadová Dryjová, Ph.D.

České Budějovice 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou

cestou ve veřejné přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/19998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13. dubna 2014

Renata Kohoutová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce Ing. Marii Vejsadové Dryjové, Ph.D.

za vedení práce. Dále mé poděkování patří firmě UNIMONT J.C.K. s. r. o.

za poskytnuté informace.

1

OBSAH

1. Úvod ............................................................................................................................. 4

2. Legislativní úprava ..................................................................................................... 5

2.1 Zákoník práce (č. 262/2006 Sb.) .......................................................................................... 5

2.2 Zákon o zaměstnanosti (č. 435/2004 Sb.) ........................................................................... 5

3. Charakteristika pracovního poměru ....................................................................... 7

3.1 Pracovní poměr ................................................................................................................... 7

3.1.1 Pracovní smlouva .................................................................................................. 7

3.1.1.1 Náležitosti pracovní smlouvy ................................................................................ 8

3.1.2 Změny pracovního poměru ................................................................................. 10

3.1.2.1 Převedení na jinou práci ..................................................................................... 10

3.1.3 Dohody o pracích konané mimo pracovní poměr ...................................................... 11

3.1.4 Skončení pracovního poměru .................................................................................... 12

3.1.4.1 Dohody o rozvázání pracovního poměru ............................................................ 12

3.1.4.2 Ostatní způsoby skončení pracovního poměru ................................................... 13

3.1.4.2.1 Okamžité zrušení pracovního poměru ......................................................... 13

3.1.4.2.2 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době ............................................ 13

3.1.4.2.3 Uplynutím sjednané doby ............................................................................ 13

4. Způsoby odměňování ................................................................................................ 14

4.1 Mzda, plat a odměna z dohody ......................................................................................... 14

4.1.1 Minimální mzda .......................................................................................................... 14

4.1.1.1 Pracovní doba ...................................................................................................... 15

4.1.2 Zaručená mzda ........................................................................................................... 15

4.1.3 Formy mzdových plnění ............................................................................................. 15

4.2 Základní mzda ................................................................................................................... 16

4.2.1 Povinné mzdové příplatky .......................................................................................... 17

4.2.1.1 Práce přesčas....................................................................................................... 17

4.2.1.2 Práce ve svátek .................................................................................................... 17

4.2.1.3 Práce v noci ......................................................................................................... 17

4.2.1.4 Práce ve ztíženém prostředí ................................................................................ 18

4.2.1.5 Mzda za práci v sobotu a v neděli ....................................................................... 18

4.3 Náhrada mzdy ................................................................................................................... 18

2

4.3.1 Náhrada mzdy za dovolenou ...................................................................................... 18

4.3.2 Cestovní náhrady........................................................................................................ 19

4.3.2.1 Lhůty pro vyúčtování náhrad cestovních výdajů ................................................. 20

4.4 Zaměstnanecké benefity ................................................................................................... 20

4.5 Srážky ze mzdy .................................................................................................................. 21

4.5.1 Daň z příjmů fyzických osob ....................................................................................... 21

4.5.2 Sociální a zdravotní pojištění ................................................................................. 22

4.5.3 Srážky na pohledávky zaměstnavatele....................................................................... 23

4.5.4 Srážky na základě exekuce ......................................................................................... 23

5. Metodika .................................................................................................................... 24

6. Představení společnosti ............................................................................................. 25

6.1 Cíle podniku ....................................................................................................................... 27

7. Charakteristika mzdového systému v podniku ...................................................... 28

7.1 Pracovněprávní vztahy ...................................................................................................... 28

7.1.1 Vznik pracovního poměru .......................................................................................... 28

7.1.2 Změna a zánik pracovního poměru ............................................................................ 28

7.1.3 Pracovní doba a doba odpočinku ............................................................................... 29

7.2 Mzdový systém podniku ................................................................................................... 29

7.2.1 Fixní a variabilní složka mzdy ..................................................................................... 30

7.2.2 Náhrada mzdy za dobu čerpané dovolené................................................................. 31

7.2.3 Náhrada mzdy za dobu dočasné pracovní neschopnosti ........................................... 31

7.2.4 Cestovní náhrady........................................................................................................ 31

7.2.5 Odměna za pracovní pohotovost ............................................................................... 33

7.2.6 Odstupné .................................................................................................................... 33

7.2.7 Zaměstnanecké benefity ............................................................................................ 34

7.2.8 Srážky ze mzdy ........................................................................................................... 35

7.2.8.1 DPFO a zákonné pojistné .................................................................................... 35

8. Analýza mzdových nákladů ..................................................................................... 37

8.1 Horizontální analýza .......................................................................................................... 38

8.2 Vertikální analýza .............................................................................................................. 39

8.3 Srovnávání hrubé mzdy ..................................................................................................... 44

9. Návrh možných změn mzdového systému .............................................................. 46

9.1 Zaměstnanecké výhody ..................................................................................................... 46

9.1.1 Příspěvky na penzijní a životní pojištění .................................................................... 46

3

9.1.2 Poskytnutí automobilu k soukromým účelům ........................................................... 47

9.1.3 Poukázky .................................................................................................................... 47

9.1.4 Týden dovolené navíc ................................................................................................ 48

9.1.5 Vzdělávání .................................................................................................................. 48

9.2 Prémie ............................................................................................................................... 48

10. Závěr ........................................................................................................................ 49

I. Summary .................................................................................................................... 51

I.I Keywords ............................................................................................................................. 51

II. Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 52

III. Seznam obrázků a tabulek .................................................................................... 53

4

1. Úvod

To, že je mzda upravená ve spoustě zákonů, předpisech a nařízeních a je diskutovaná

mnoha ekonomy, svědčí o její složitosti. Mzda je nejen prostředek zajišťovací, ale

i motivační. Tudíž i mzdový systém patří k nejnáročnějším, jak z hlediska právní

úpravy, tak i z hlediska zařazení do systému podniku.

Každý podnik, či fyzická osoba se snaží přežít v nasyceném trhu firem. Pokud bude

firma správně využívat své zdroje a správně zvolí jednotky práce, může ušetřit

na mzdových nákladech, které tvoří velkou část podnikových výdajů.

Výsledná mzda by měla odpovídat jak požadavků podniku, tak požadavkům

zaměstnanců. Pokud podnik spravedlivě nastaví mzdový systém, pak může nejen snížit

náklady, ale získat i pracovité zaměstnance.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat mzdový systém konkrétního podniku

a na základě zjištěných skutečností navrhnout změny mzdového systému.
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2. Legislativní úprava

Pracovní právo má mnoho právních předpisů. Mezi nejdůležitější prameny pracovního

práva patří zákoník práce, zákon o zaměstnanosti. Doplňuje je plno dalších zákonů,

vyhlášek a nařízeních vlády.

2.1 Zákoník práce (č. 262/2006 Sb.)

Upravuje vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem. Zákon obsahuje všeobecné

ustanovení, které se zabývá předmětem úpravy a vymezením pracovněprávních vztahů,

smluvními stranami základních pracovněprávních vztahů, rovným zacházením

a zákazem diskriminace a právními úkony. Dále zákon upravuje záležitosti ohledně


[…]


nařízení vlády, sdělením a další legislativním dokumentům. Dále také požadavkům

zaměstnavatele, odborovým organizacím a hlavně požadavkům zaměstnanců.

V první části bakalářské práce, kterou je nazývána teoretickou částí, jsem byla

seznámena s důležitými hranicemi, skutečnostmi i důležitými pojmy. Veškeré získané

informace byly pak použity ke srovnání jednotlivých údajů, které byly získány

v konkrétním podnikatelském subjektu.

Společnost UNIMONT J.C.K. s. r. o. je středního typu, proto by celková analýza a

srovnání mzdového systému nemělo být složité. Firmy většího typu mají většinou

složitější mzdový systém, na který je potřeba mít vyšší odbornost. Společnost se

specializuje na provádění univerzálních montáží ve stavebnictví, vodárenství a

energetice. Společnost mi poskytla veškeré informace, které se týkaly struktury

podniku, podnikových cílů a mzdového systému.

Praktická část navazuje na pojmy, které jsou v literární rešerši. Hlavním cílem je

zhodnotit mzdový systém konkrétního podniku.

Všechny tři cíle odpovídají podnikovému cíli. Mzdové náklady v roce 2013 vzrostly o

12%. Tím pádem vzrostl i podíl mzdových nákladů a celkových o 1,28 %. Minimální či

nulová fluktuace svědčí o stabilitě pracovníků, což napomáhá k udržení stejného

pracovního tempa. Zaměstnanci jsou ohodnoceni ve výši dané zákonem i v míře dané

trhem práce. Průměrná mzda zaměstnanců je silně pod průměrem mzdy v oboru

stavebnictví i pod průměrem mzdy v ČR. Jelikož je mzda, kterou podnik vyplácí

zaměstnancům nižší než oborový průměr, nelze říci, že by zaměstnancům nepříslušela

mzda podle náročnosti a stupně odpovědnosti.

Pracovněprávní vztahy jsou řízeny individuálními pracovními smlouvami a dohodami.

Společnost se zaměstnanci uzavírá pracovní smlouvy a dohody o provedení práce.

Veškeré smlouvy obsahují zákonné náležitosti, výši a formu mzdy a zkušební dobu.

Dohody o provedení práce uzavírá společnost většinou v letních měsících, kdy přijímá

brigádníky. V roce 2013 společnost rozvázala 1 pracovní poměr dohodou, kdy
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zaměstnanec odcházel dobrovolně do jiného zaměstnání. Denní pracovní doba je 7,5 h.

Nárok na přestávku mají zaměstnanci mezi 11:00 a 11:30.

Mzdový systém je spravedlivý. Každý zaměstnanec je odměňován fixní složkou, která

není nižší než minimální ani zaručená mzda. Mzdu tvoří i složka variabilní, která je

vázaná na odvedený výkon. Povinné příplatky jsou poskytovány dle zákona. Další

příplatky společnost poskytuje dle svého uvážení. Jedná se především o prémie.

Ostatní plnění, která nejsou považovaná za mzdu, vyplácí zaměstnavatel pracovníkům

řádně podle zákonů, nařízení a sdělení České republiky. Náhrada mzdy za dovolenou

pracovníkům náleží ve výši průměrného výdělku. V případě dočasné pracovní

neschopnosti má zaměstnanec nárok za prvních 14 pracovních dnů. Avšak nárok na

náhradu vzniká až od 4. pracovního dne. Podnik poskytuje zaměstnanci pracovní volno

podle zákona. Cestovní náhrady jsou zaměstnanci vypláceny podle jednotlivých výdajů,

které prokáže, a na které mu vznikne právo. Tím pádem je důležité, aby každý

zaměstnanec řádně prokázal všechny výdaje přeložením potvrzení o platbě. Společnost

poskytuje o 1 Kč vyšší stravné, než horní hranice podle ZP, v časovém intervalu

od 5 do 12 hodin. Ovšem pro společnost to neznamená zvýšený výdaj na sociální a

zdravotní pojištění. Ve společnosti nedochází ke krácení stravného, neboť zaměstnanci

nedostávají žádné jídlo, které by mělo podobu snídaně, oběda či večeře. Odstupné je

vypláceno v zákonem stanovené minimální výši. Podnik přispívá ekonomickému úseku

a jednatelům 27 Kč na stravenky. Také přispívá na penzijní připojištění. Pokud

zaměstnanec ve firmě dosáhne 50. životního výročí, dostane od společnosti 10.000 Kč.

Stejnou částku obdrží, pokud má ve firmě 10leté působení.

Srážky společnost strhává v zákonem daných případech a na základě dohody

s pracovníkem. V roce 2013 účetní jednotka provedla srážky pouze z titulu daně

z příjmů fyzické osoby, zákonného pojistného a srážky při výkonu exekuce.

Největší úspora mzdových nákladů je navržena v oblasti zaměstnaneckých výhod.

Kdyby společnost přispívala každému zaměstnanci na soukromé životní pojištění a na

penzijní připojištění se státním příspěvkem, ušetřila by ročně několik set tisíc. Dále

bych navrhovala zavedení poukázek. Je nutné si uvědomit, že benefit je výhodnější než

navýšení mzdy.
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I. Summary

The aim of this thesis is analyzing of payroll system of concrete company. On the basis

of informations obtained I want to suggest the changes in payroll system of this

concrete company.

This bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical part. Theoretical

part is focused on legislative adjustment, characteristic of employment and different

types of payoffs. In practical part we will find the characteristic and analyze of payroll

system of chosen company. This analysis is focused on basic wage, variable component

of wage and employee’s benefits. The avarage wage in this company is compared with

the avarage wage in the same business branch. There are also suggested changes that

leads to cost savings, especially increasing utilization of employee’s benefits.

I.I Keywords

Wage, basic wage, variable wage, supplies considered not to be wage.

52

II. Seznam použitých zdrojů
