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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 61.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V praktické části autorka analyzuje mzdové náklady zachycené v tabulkách a
grafech, chybí ovšem komentáře, z jakého důvodu dochází k růstu či poklesu
mzdových nákladů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Specifikujte prosím pojem benefit a zamyslete se nad tím, zda lze pracovní odvěvy
zařadit mezi benefity či nikoliv?

2. V závěru bakalářské práce navrhujete sledované účetní jednotce změny v oblasti
zaměstnaneckých výhod. Existuje jiná možnost, jak uspořit mzdové náklady?
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